2014年6月24日

各 位

株式会社 り そ な 銀 行

株式会社 埼玉りそな銀行

株式会社 近 畿 大 阪 銀 行

カンボジア・パブリックバンクとの業務提携について

～地場金融機関との提携ネットワークは11ヶ国・地域、12行に拡大～

りそなグループのりそな銀行（社長 東 和浩）、埼玉りそな銀行（社長 池田 一義）、近畿大阪

銀行（社長 中前 公志）はカンボジア・パブリックバンク(Cambodian Public Bank)との間で、

カンボジアにおける金融機能の提供などを目的とした業務提携に関して、本日合意いたしました

のでお知らせいたします。

カンボジア・パブリックバンクは、りそな銀行の業務提携先であるマレーシアのパブリック銀行

（Public Bank Berhad 本店 クアラルンプール市)の全額出資子会社にあたります。

同行はカンボジア国内第 3 位の大手商業銀行として国内 25 支店を持つほか、カンボジアの銀行

としては唯一、証券・保険・不動産業務を取扱う子会社を持つ総合金融グループです。

今般の提携は、いわゆるチャイナプラスワン、タイプラスワンとして本邦企業の進出意欲が高ま

っているカンボジアにおいて、融資・貿易金融をはじめ、さまざまなお客さまの金融ニーズに対し、

同行を通じて木目細かくサポートしていくことを狙いとするものです。

業務提携による具体的なサポートの例

・ カンボジア・パブリックバンクの支店網を通じた利便性の高いサービスに加え、工場用地の

情報提供や保険などの総合金融サービスの提供が可能となります。

・ 同行プノンペン本店には日本語を習熟したスタッフが配置されており、お客さまにとって

安心かつ便利なサービスを提供することができます。

・ りそな銀行がスタンドバイL/Cを発行して、カンボジア・パブリックバンクからご融資を受け

るなど、お客さまの現地での資金ニーズにお応えすることができます。

以 上

＜別紙1＞

【Cambodian Public Bank Plc 概要】

社名 Cambodian Public Bank Plc

本店所在地

カンボジア王国 プノンペン市

No.23, Kramuon Sar Avenue (Street No.114)

Sangkat Phsar Thmey 2, Khan Daun Penh

Phnom Penh, Kingdom of Cambodia

会長 Mr. Tan Sri Dato' Sri Dr. Teh Hong Piow

財務内容 (２０１３年１２月 / 単位  百万ドル)

総資産： １，２５１ （１，２８８億円）

預金： ９６２ （９９０億円）

貸出金： ７２３ （７４４億円）

自己資本： ２７１ （２７９億円）

純利益： ２９ （２９億円）

設立 １９９２年２月

拠点数 カンボジア国内に２５店舗（２０１４年６月）

特色 ・預金、貸出、送金等のフルバンキングサービスに加え、カード、

証券、保険業務等を含む総合金融機能を提供する大手商業銀行（総

資産カンボジア第３位）

・マレーシアに本拠をおくパブリックバンクの全額出資子会社

【パブリックバンク（親会社）のアジアネットワーク】

マレーシア

ベトナム

ラオス

スリランカ

香港

２５７支店

VID Public Bank (50%)

ベトナム投資開発銀行との合弁

７支店

４支店

１支店、１出張所

Public Bank (Hong Kong) Limited

香港に３２支店、

中国に３支店、２駐在員事務所、

台湾に１駐在員事務所

   （適用レート：100カンボジアリエル＝0.0249円）

＜別紙2＞

◆アジアにおける中堅・中小企業支援ネットワーク

本日提携

兆豊国際商業銀行

台湾